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سرمقاله

آقای رئیس‌جمهور، فصل تغییر است
ادامه از صفحه یک

دولت شما باید به این افراد و دیگر مردم کشور 
نشان دهد که در شرایط سخت نیز به وعده‌های 

خود پایبند است.
اما مهم‌تر از همه، آقای رئیس‌جمهور، کشور 
به همکاری با نخبگان، کارشناسان اقتصادی و 
مدیران متخصص نیاز دارد. این روزها دیگر فقط با 
حرف و وعده نمی‌توان از چالش ها عبور کرد. نیاز 
به عمل و تصمیم‌گیری‌های فوری و استراتژیک 
داریم. همانطور که در دوران انتخابات، شما بر 
توانمندی و تخصص هم‌فکران خود تأکید کردید، 
امروز زمان آن است که این توانمندی‌ها را به کار 
بگیرید. دولت شما باید از تجربیات و مشورت‌های 
بر  و  کند  بهره‌برداری  اقتصادی  کارشناسان 
اساس اطلاعات دقیق و تحلیل‌های کارشناسی، 

تصمیمات اقتصادی اتخاذ کند.
و  اجتماعی  واحد  یک  به‌عنوان  کشور  امروز 
موانع  و  مشکلات  است.  خطر  در  اقتصادی 
آقای  دارند.  فوری  و  قاطع  تصمیمات  به  نیاز 
است.  رسیده  فرا  تغییر  فصل  رئیس‌جمهور، 
مردم به شما اعتماد کرده‌اند و انتظار دارند که در 
این روزهای سخت، نه تنها وعده‌هایی برای بهبود 
وضعیت، بلکه اقدامات مؤثر و عملی را شاهد 
باشند. بسیار زود است که فرصت‌ها از دست 
در  اساسی  تغییرات  برای  باید  بنابراین  بروند؛ 

سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی اقدام کنید.
اقتصادی  چالش‌های  رئیس‌جمهور،  آقای 
امروز تنها با اقداماتی فوری و مؤثر قابل حل 
است. در غیر این صورت، هر روزی که بگذرد، 
مردم بیشتر به ناامیدی و بی‌اعتمادی خواهند 
رسید. امیدواریم شما به‌عنوان رئیس‌جمهور، با 
همفکران خود در این روزهای سخت، کشور را 
از شرایط سخت نجات دهید و به وعده‌های خود 

عمل کنید.

خبر

اخبار

رشیدی‌کوچی: 
صاحبان تریبون به اتحاد مقدس 

آسیب نزنند
نماینده پیشین مجلس گفت: صاحبان تریبون 
که  است  این  دهند  انجام  باید  که  کاری  تنها 
حرف‌هایی نزنند که به انسجام ملی و اتحاد مقدس 

جامعه خدشه وارد کند.
جلال رشیدی‌کوچی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره 
به تأکید رهبر انقلاب بر »اتحاد مقدس«، گفت: 
انجام دهند  باید  تنها کاری که  صاحبان تریبون 
این است که حرف‌هایی نزنند که به اتحاد مقدس 
کشور  خدشه وارد کند. باید مطالبات حقیقی مردم 
را پیگیری کنند؛ نمایندگان مجلس به‌جای پرداختن 
به مسائل سطح پایین سیاسی که دغدغه ۸۰ درصد 
جامعه نیست، به دنبال حل مشکلات معیشتی و 
اقتصادی مردم باشند. دولتی‌ها هم اگر در زمان 
انتخابات شعارهایی داده‌اند، باید به همان شعارها 
پایبند بمانند. وی با ابراز این عقیده که »مسئولان 
جمهوری اسلامی باید چند واحد جامعه‌شناسی و 
روانشناسی بگذرانند تا بدانند فضای جامعه چگونه 
ادبیاتی  چه  از  و  بزنند  حرف  باید  چگونه  است، 
دولتی  مقام  یک  وقتی  گفت:  کنند«،  استفاده 
موضوع گرانی بنزین را با ادبیات طلبکارانه مطرح 
می‌کند یا یک نماینده درباره فیلترینگ با ادبیاتی 
ایجاد  مردم  برای  اینها  می‌زند،  حرف  تهدیدآمیز 
ناراحتی و عصبانیت می‌کند. هر کسی ممکن است 
دیدگاهی درباره فیلترینگ یا سایر مسائل داشته 
باشد، اما می‌تواند آن را با ادبیاتی مطرح کند که 
برای جامعه هزینه ایجاد نکند و موجب تنفر یا 
التهاب نشود. صاحبان تریبون باید مراقب باشند 
فضای ذهنی جامعه را با رفتارهای سطح پایین و 
ادبیات نامناسب مخدوش نکنند. متأسفانه همین 
یک کارِ ساده هم در بسیاری موارد برعکس انجام 
و  کشور  داخلی  امور  کمیسیون  عضو  می‌شود. 
شوراها در پاسخ به این پرسش که خود او چقدر 
برداشته  قدم  اتحاد  و  انسجام  تقویت  در مسیر 
است، گفت: تلاشم این بود که اگر کاری هم از 
دستم برنمی‌آید، حداقل با ادبیات نامناسب موجب 
گاهی  متأسفانه  نشوم.  مردم  روانی  بار  افزایش 
برخی افراد بدون فهم بار معنایی کلمات، اظهارات 
را تفسیر به رأی می‌کنند. من سعی کردم حتی اگر 
حقی با من بود، ادبیاتم به گونه‌ای باشد که فضا 

تلطیف شود و تنش ایجاد نکند.

واکنش سخنگوی دولت به اظهارات 
قالیباف درباره احتمال استیضاح وزرا

برای  برنامه‌ریزی  بر  تأکید  با  دولت  سخنگوی 
پاسخگویی به دغدغه‌های معیشتی مردم، گفت: 
مدیریت گرانی‌ها و حفظ قدرت خرید مردم را در 
اولویت اقدامات اجرایی قرار داده‌ایم، اما همانطور 
اجرای  درباره  پاسخ‌گویی  به  موظف  دولت  که 
سیاست‌هاست، مجلس در قبال قوانین مصوب و 

پیامدهای تصمیمات تقنینی، مسئولیت دارد.
فاطمه مهاجرانی در گفت‌وگو با ایسنا در واکنش 
اسلامی  شورای  مجلس  رئیس  اخیر  اظهارات  به 
استیضاح  فرآیند  آغاز  احتمال  و  گرانی‌ها  درباره 
برخی وزرا، اظهار کرد: دولت و مجلس در هدف 
اصلی یعنی کاهش فشار بر زندگی مردم و ایجاد 
ثبات اقتصادی اختلافی ندارند، اما دستیابی به این 
هدف نیازمند تقسیم مسئولیت‌ها و پرهیز از انتقال 

بار ناکارآمدی‌ها به یکدیگر است.
وی با یادآوری اقدامات دولت در هفته‌های اخیر 
افزود: مجموعه دولت به‌صورت مستمر در حال 
اساسی  و کالاهای  ارز  نظارت در حوزه  و  بررسی 
است و تصمیمات مشخصی برای مدیریت بازار، 
از  حمایتی  سیاست‌های  اجرای  نظارت،  تقویت 
از کاهش  الکترونیک و جلوگیری  جمله کالابرگ 

قدرت خرید مردم اتخاذ شده است.
مستقیم  نقش  به  اشاره  با  دولت  سخنگوی 
مجلس، تصریح کرد: همان‌گونه که دولت موظف 
سیاست‌هاست،  اجرای  درباره  پاسخ‌گویی  به 
مجلس نیز در قبال قوانین مصوب، ساختارهای 
اقتصادی موجود و پیامدهای تصمیمات تقنینی 
از  مسئولیت دارد. اصلاح شرایط اقتصادی صرفاً 
مسیر تغییر افراد محقق نمی‌شود و نیازمند اصلاح 

برخی رویه‌ها و سیاست‌ها در هر دو قوه است.
مهاجرانی تأکید کرد: دولت از ابزارهای نظارتی 
مجلس استقبال می‌کند، اما معتقد است استفاده 
از این ابزارها زمانی بیشترین کارآمدی را دارد که در 
خدمت اصلاح امور و افزایش اعتماد عمومی باشد، 
نه تشدید بی‌ثباتی در فضای اقتصادی و اجتماعی.

وی یادآور شد: دولت با رویکرد مسئولانه و با اتکا 
به گفت‌وگو و همکاری میان قوا، مسیر اصلاحات 
اقتصادی را با جدیت دنبال می‌کند و آماده است 
گزارش اقدامات و نتایج آن را به‌صورت شفاف با 

مردم و نمایندگان مجلس در میان بگذارد.

هشدار قالیباف درباره گرانی‌ها؛ 
استیضاح وزرا در دستور کار قرار 

می‌گیرد
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه 
نظارتی مجلس درباره گرانی‌های اخیر و افزایش 
قیمت ارز گفت: اگر این اقدامات به نتیجه نرسد، 
اولویت با ترمیم کابینه توسط دولت است و اگر 
نگیرد،  صورت  دولت  توسط  ضروری  اصلاحات 
نمایندگان مجبور به آغاز فرآیند استیضاح خواهند 

شد.
رئیس  قالیباف  محمدباقر  ایسنا،  گزارش  به 
امروز  علنی  جلسه  در  اسلامی  شورای  مجلس 
)یکشنبه( مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از 
دستور خود با تبریک فرا رسیدن شب یلدا و حلول 
ماه رجب گفت: خدای مهربان را شاکریم که در 
روزهای اخیر پهنه‌ سرزمینی ایران عزیزتر از جان 
شد  برخوردار  گسترده  باران  و  برف  بارش‌  از  نیز 
رئیس  گرفت.  دوباره  ایران، جانی  تشنه‌  و خاک 
مشکلات  به  اشاره  با  اسلامی  شورای  مجلس 
معیشتی مردم گفت: آنچه امروز مهمتر است به 
آن بپردازیم دغدغه ها و نگرانی های مردم در گرانی‌ 
افسار گسیخته‌ کالاهای‌ معیشتی مخصوصا افزایش‌ 
قیمت ارز و طلاست که بخشی از دلایل یا بهانه‌ 
گرانی ها به شمار می آید؛ لذا بر حسب وظیفه‌ 
خود به مردم بگویم مجلس با جدیت این مساله 
را پیگیری کرده است و پیگیری خواهد کرد. وی 
ادامه داد: در هفته‌ای‌ که نمایندگان در حوزه‌های 
انتخابیه پیگیر مسائل منطقه‌ای بودند، به عنوان 
رئیس‌ مجلس و رؤسای‌ کمیسیون های‌ اقتصادی 
و برنامه و بودجه و برخی دیگر از نمایندگان در 
جلسات متعدد با وزرا و اعضای هیئت دولت گرانی 
ها و افزایش قیمت ارز را مورد بررسی قرار دادیم. 
در سه‌شنبه هفته‌ جاری جلسه‌ نظارتی با حضور 
وزرای امور اقتصادی، جهاد کشاورزی، صمت و 
رؤسای سازمان برنامه بودجه و بانک مرکزی درباره 
اجرای  مردم،  خرید  قدرت  کاهش  از  جلوگیری 

قانون کالابرگ و مدیریت بازار ارز برگزار می‌شود.

امجد عبدی در برنا می نویسد:‌ اظهارات روز )یکشنبه 
۳۰ آذر( رئیس مجلس شورای اسلامی درباره احتمال 
استیضاح وزرای اقتصادی سخنی است که در ظاهر 
ناظر بر دغدغه معیشت مردم است، اما در عمق خود 
این پرسش را زنده می‌کند که آیا ریشه نابسامانی‌های 
یا  کرد  جست‌وجو  وزرا  صندلی  در  باید  را  اقتصادی 
در ساختارهایی که سال‌ها پیش از این دولت شکل 
گرفته‌اند. تجربه‌های پیشین نشان می‌دهد تمرکز صرف 

بر افراد، ساده‌سازی یک مسأله پیچیده است.
واقعیت آن است که دولت فعلی از نخستین روزهای 
که  بوده  مواجه  بحران‌هایی  انباشت  با  کار،  به  آغاز 
حاصل تصمیم‌های کوتاه‌مدت، تعارض سیاست‌ها و 
نادیده  است.  گذشته  سال‌های  در  بیرونی  فشارهای 
گرفتن این میراث، نه تحلیلی منصفانه است و نه کمکی 
به حل مسأله می‌کند. اقتصاد ایران با مسائلی چون 
کسری مزمن بودجه، ناترازی بانکی، فرسودگی سیاست 
ارزی و کاهش سرمایه اجتماعی روبه‌روست؛ مسائلی 

که با جابه‌جایی چند نام حل نمی‌شوند.
گرانی افسارگسیخته کالاهای اساسی و التهاب بازار 
زنجیره‌ای  نیست.  واحد  متغیر  یک  معلول  هم  ارز 
نیازمند  که  است  کار  در  و خارجی  داخلی  عوامل  از 
هماهنگی نهادی، صبر سیاستی و استمرار تصمیم‌گیری 
است. هر اقدامی که این پیوستگی را برهم بزند، عملاً 
هزینه‌های گذار را افزایش می‌دهد. تجربه اقتصادهای 
بحران‌زده جهان نیز نشان می‌دهد بی‌ثباتی مدیریتی، 

خود به عامل تشدید بحران بدل می‌شود.
مجلس به‌عنوان نهاد ناظر، حق و وظیفه پرسشگری 
دارد، اما مرز باریکی میان نظارت مؤثر و فشار سیاسی 
وجود دارد. عبور از این مرز، نه تنها کمکی به معیشت 
مخابره  بازارها  به  بی‌ثباتی  پیام  بلکه  نمی‌کند،  مردم 
می‌کند. بازار بیش از هر چیز به سیگنال ثبات واکنش 
چنین  در  مکرر.  تهدیدهای  به  نه  می‌دهد،  نشان 
پرهیز  و  کلان  نگاه  نیازمند  شرایطی، سیاست‌گذاری 
از واکنش‌های هیجانی است. اگر مسأله حل بحران 
است، باید به سراغ علت‌ها رفت، نه صرفاً معلول‌ها. 
تغییر افراد بدون تغییر ایده، تنها جابه‌جایی صورت 

مسأله است.
میراث ساختاری اقتصاد؛ مسأله‌ای قدیمی با چهره‌ای 

تازه
با  نیز  دولت  این  استقرار  از  پیش  ایران  اقتصاد 
است.  بوده  مواجه  عمیق  ناترازی‌های  از  مجموعه‌ای 
ناترازی بودجه‌ای که سال‌ها با استقراض پنهان و آشکار 
پوشانده شده، امروز خود را در قالب تورم مزمن نشان 
می‌دهد. این وضعیت، حاصل یک دوره کوتاه نیست و 

ریشه در تصمیم‌های انباشته دارد.
اصلی  گره‌های  از  دیگر  یکی  بانکی،  نظام  ساختار 
اقتصاد است. بانک‌هایی که به جای تأمین مالی تولید، 
درگیر بنگاه‌داری و خلق نقدینگی بی‌ضابطه شده‌اند، 
فشار تورمی را تشدید کرده‌اند. اصلاح این وضعیت، 
نیازمند زمان، اجماع و هزینه سیاسی است؛ امری که با 

تغییر ناگهانی مدیران محقق نمی‌شود.
هدف  چند  میان  سال‌هاست  نیز  ارزی  سیاست 
متعارض گرفتار مانده است. تثبیت دستوری، چندنرخی 
بودن و مداخلات مقطعی، همگی به تضعیف اعتماد 
فرآیندی  اعتماد،  این  بازسازی  انجامیده‌اند.  عمومی 
تدریجی است که نیاز به ثبات تصمیم دارد، نه تغییرات 

شتاب‌زده.
تحریم‌های خارجی، عاملی بیرونی اما تعیین‌کننده 

در این معادله است. نادیده گرفتن فشار تحریم‌ها، به 
معنای انکار واقعیت‌های اقتصاد سیاسی ایران است. 
و  نفت  فروش  مالی،  نقل‌وانتقال  محدودیت‌های 
دسترسی به منابع ارزی، دست هر دولتی را می‌بندد 
در  می‌دهد.  کاهش  را  سیاست‌گذار  مانور  قدرت  و 
انتظاری  انتظار حل فوری مشکلات،  چنین بستری، 
غیرواقع‌بینانه است. هیچ دولتی، حتی با بهترین تیم 
بر چنین ساختار  نمی‌تواند در کوتاه‌مدت  اقتصادی، 
فرسوده‌ای غلبه کند. پذیرش این واقعیت، شرط آغاز 

اصلاحات واقعی است.
تغییرات در تیم اقتصادی؛ آزمون و خطا یا اصلاح 

مسیر
دولت چهاردهم در طول فعالیت خود، اقدام به تغییر 
در ترکیب تیم اقتصادی کرده است. این تغییرات، اغلب 
با هدف افزایش کارآمدی و پاسخ به مطالبات عمومی 
انجام شده‌اند. چنین رویکردی نشان می‌دهد دولت 
نسبت به نقدها بی‌تفاوت نبوده و تلاش کرده مسیر 

کارشناسی را تقویت کند.
با این حال، تجربه نشان داده تغییرات مکرر، اگر 
بدون چارچوب نظری روشن باشد، به نتیجه مطلوب 
نمی‌رسد. اقتصاد بیش از آنکه به افراد وابسته باشد، به 
انسجام سیاست‌ها نیاز دارد. وزیری که بدون پشتوانه 
نهادی و هماهنگی بین‌بخشی فعالیت کند، حتی اگر 

توانمند باشد، به بن‌بست می‌رسد.
گواه  اقتصادی،  وزرای  استیضاح  پیشین  نمونه‌های 
اقتصاد در  استیضاح وزیر  این مدعاست.  بر  روشنی 
دولت‌های گذشته، نه تنها به ثبات بازار منجر نشد، 
بلکه در مقاطعی شوک‌های جدیدی به اقتصاد وارد کرد. 
بازارها به سرعت به بی‌ثباتی واکنش نشان می‌دهند و 

هزینه آن مستقیماً به مردم تحمیل می‌شود.

مسأله اصلی، فقدان یک نقشه راه مشترک میان 
انجام  نقشه  این  از  خارج  که  تغییری  هر  قواست. 
یک جابه‌جایی ظاهری است. اصلاحات  شود، صرفاً 
اقتصادی نیازمند استمرار، تحمل هزینه و هماهنگی 

میان نهادهاست.
تمرکز بر تغییر افراد، توجه را از اصلاح سیاست‌ها 
تغییر  اقتصادی  تیم  است  قرار  اگر  می‌کند.  منحرف 
کند، باید در چارچوب یک استراتژی روشن و بلندمدت 
باشد، نه به عنوان واکنشی کوتاه‌مدت به فشار افکار 

عمومی.
بحران، مدیریت و استعاره راننده

به  الزاماً  راننده،  ناگهانی  تغییر  بحران،  شرایط  در 
معنای تغییر مسیر به سمت درست نیست. اقتصاد 
نیز همانند خودرویی در جاده ناهموار است که بیش 
از تعویض راننده، به اصلاح مسیر و کیفیت جاده نیاز 
دارد. این استعاره، به خوبی وضعیت کنونی را توضیح 

می‌دهد.
راننده جدید، حتی اگر ماهرتر باشد، با همان جاده 
انتظار  روبه‌روست.  فرسوده  خودرو  همان  و  خراب 
سیاست‌گذار  است.  نادرست  انتظاری  او،  از  معجزه 
اقتصادی نیز با محدودیت‌هایی مواجه است که خارج 

از اراده فردی او قرار دارد.
تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد ثبات مدیریتی در 
شتاب‌زده،  تغییرات  است.  مزیت  یک  بحران،  دوره 
پیام نااطمینانی به سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی 
می‌دهد. این نااطمینانی، خود به عاملی برای تشدید 

رکود و تورم بدل می‌شود.
بحران‌های اقتصادی، راه‌حل‌های فوری ندارند. حتی 
این  می‌گذارند.  اثر  تأخیر  با  نیز  درست  تصمیم‌های 
تأخیر، بخشی از ذات سیاست‌گذاری اقتصادی است 

که باید برای افکار عمومی توضیح داده شود، نه آنکه با 
اقدامات نمایشی پنهان بماند.

اگر هدف، عبور از بحران است، باید به راننده فرصت 
داد تا مسیر اصلاح‌شده را طی کند. تغییر مداوم، تنها 
سرعت حرکت را کاهش می‌دهد و هزینه‌ها را افزایش 

می‌دهد.
نقش مجلس؛ نظارت همراه با ایده

نظارت مجلس بر عملکرد دولت، رکن اساسی نظام 
به  مؤثر، صرفاً  نظارت  حال،  این  با  است.  حکمرانی 
ابزارهای تنبیهی محدود نمی‌شود. استیضاح، آخرین 

حلقه زنجیره نظارت است، نه نخستین واکنش.
در شرایط فعلی، آنچه بیش از تهدید به استیضاح 
نمایندگان  از سوی  راهکار  و  ایده  ارائه  دارد،  اهمیت 
با برخورداری از ظرفیت کارشناسی و  است. مجلس 
طراحی  در  فعالی  نقش  می‌تواند  پژوهش‌ها،  مرکز 

سیاست‌های حمایتی ایفا کند.
جلسات مشترک دولت و مجلس، زمانی ثمربخش 
و  عملی  تصمیم‌های  آن،  خروجی  که  بود  خواهد 
هماهنگ باشد. فشار رسانه‌ای بدون پشتوانه نظری، 
تنها به تشدید فضای بی‌اعتمادی می‌انجامد و اقتصاد 

بیش از شعار، به عقلانیت جمعی نیاز دارد.
همراهی با دولت، به معنای چشم‌پوشی از ضعف‌ها 
ارائه  راه‌حل  که  است  نقدی  سازنده،  نقد  نیست. 
می‌دهد و به اصلاح مسیر کمک می‌کند. چنین نگاهی، 

منافع ملی را بر رقابت‌های سیاسی ترجیح می‌دهد.
در نهایت، حل مشکلات اقتصادی کشور، نه با تغییر 
یک‌شبه افراد ممکن است و نه با تهدیدهای پی‌درپی. 
مسیر اصلاح از دل ایده، هماهنگی نهادی و پذیرش 
اما  واقعیت‌های ساختاری می‌گذرد؛ مسیری دشوار، 

ناگزیر.

معاون اول رییس‌جمهور با طرح این پرسش که آیا فیلترینگ از نظر 
امنیت ملی درست است؟ بیان کرد: جواب روشن است و این اتفاق به 
ضد خودش تبدیل می‌شود. در کشوری مثل فرانسه ساز و کار نظارت 
به گونه‌ای است که کسی احساس تحمیل نمی‌کند البته در زمینه 

سیاسی و امنیتی هیچ کجای دنیا رودربایستی ندارد.
به گزارش ایرنا از ریاست جمهوری، محمدرضا عارف امروز ۳۰ آذر 
ماه ۱۴۰۴ در جلسه ستاد توسعه اقتصاد دیجیتال که با حضور فعالان 
زیست‌بوم اقتصاد دیجیتال برگزار شد با بیان اینکه برنامه‌های توسعه 
کشور بر اساس حاکمیت فناوری نوین تهیه شده است، گفت: این 
رویکرد بر اساس وجود جوانان باسواد و با انگیزه‌ای است که می‌خواهند 

در ایران بمانند و به این مردم و کشور خدمت کنند.
وی ادامه داد: در سند چشم انداز ۲۰ ساله یک تحول عظیم رخ داد و 
توسعه کشور بر مبنای فناوری‌های نوظهور بنیان نهاده شد. این تحول 
از این جهت دارای اهمیت است که فرهنگ ما معمولاً با فناوری‌های 
نوظهور میانه خوبی نداشته است. در تاریخ کشورمان موارد تحریم 
فناوری‌های نو از جمله رادیو تلویزیون وجود داشته است و چون در 
استفاده از فناوری فرهنگ سازی نمی‌شود، این فناوری خود را تحمیل 
کرده و ما در آن فناوری مونتاژ کار می‌شویم. از سویی چون سرعت 
اینگونه تلقی می‌کند که با همان سرعت  فناوری زیاد است، جوان 

فناوری باید ثروتمند شود.
اینکه فناوری‌ها دو  با اشاره به  ادامه  معاون اول رئیس‌جمهور در 
روی خدمت و خیانت و جنایت دارند، افزود: در گذشته نگاه منفی به 
فناوری وجود داشته است و بر همین اساس مطرح می‌شد که اینترنت 

ممنوع و حرام است در حالی که اینترنت مانند جاده‌ای است که در 
آن هم می‌توان هم حمل و نقل مشروع انجام داد و هم غیر مشروع.

وی همچنین خاطرنشان کرد: با وجود اینکه در گذشته نگاه افراطی 
به فناوری وجود داشت ولی خوشبختانه در حال حاضر فناوری‌های 
نوین در اولویت‌های کشور بوده و در سند چشم انداز ۲۰ ساله تصریح 
شده است که باید جایگاه اول منطقه را در زمینه علم و فناوری به 
دست آوریم. عارف همچنین با تاکید بر اینکه هم جنبه مثبت و هم 
منفی فناوری باید در کنار هم دیده شود، گفت: باید با ابزارهای مختلف 
از جمله ابزار بومی جنبه مثبت فناوری را ارتقاء داده و با ساز و کار 
مشخصی بتوانیم ابعاد منفی آن را کاهش دهیم. البته هیچگاه به این 
پرسش پاسخ داده نشده است که برای رفاه و تعالی انسان،‌ به این 

سرعت در پیشرفت فناوری نیاز است؟
وی با طرح این پرسش که آیا فیلترینگ از نظر امنیت ملی درست 
است؟ بیان کرد: جواب روشن است و این اتفاق به ضد خودش تبدیل 
می‌شود. در کشوری مثل فرانسه ساز و کار نظارت به گونه‌ای است که 
کسی احساس تحمیل نمی‌کند و خانواده‌ها اختیار ایجاد محدودیت برای 
فرزندان خود را بر عهده دارند ولی ما چون محدودیت ایجاد می‌کنیم، 
جوان ما حریص می‌شود. البته در زمینه سیاسی و امنیتی هیچ کجای 
دنیا رودربایستی ندارد. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با انتقاد از 
شاخص‌های کشور در زمینه فناوری‌های نوین، گفت: شاخص‌های 
فعلی در شان جوانان ما نیست. بهترین رتبه ما ۳۷ است در حالی 
که ظرفیت کشور و جوانان ما بیش از این است و ما باید جایگاه اول 
منطقه در زمینه علم و فناوری را کسب کنیم. هوش مصنوعی موضوع 

جدیدی در کشور ما نیست و از دهه ۶۰ در دانشگاه‌های ما هوش 
مصنوعی تدریس می‌شد. ما در هوش مصنوعی می توانیم نسبت به 

سایر کشورهای منطقه، جایگاه بهتری به دست آوریم.
معاون اول رییس‌جمهور در ادامه با اشاره به اینکه هیچ سیستم رمز 
ارز در دنیا امن نیست، گفت: در این شرایط پرسش این است که 
احتیاط در این حوزه کار بدی است یا خوب؟زمانی برخی صندوق‌های 
قرض‌الحسنه که تاییدیه بانک مرکزی را نداشتند، سرمایه مردم را جمع 
کرده و به آنها سود می‌دادند اما بعد از مدتی تعطیل شدند و مردم 
اعتراض کردند و از دولت طلبکار شدند در حالی که دولت آن صندوق‌ها 
را تایید نکرده بود. وی ادامه داد: فضای مجازی هم همین شکل است. 
مردم نمی‌گویند این سکو مجوز دارد یا نه بنابراین اگر محدودیتی هم 
از سوی نهادهای امنیتی و حاکمیتی وجود دارد که من هم مخالف‌ آن 

هستم، به دلیل جنبه پاسخگویی نهاد حاکمیتی به مردم است.
معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه برای نقش آفرینی 
آسیب  این  افزود:  داریم،  نیاز  فرهنگ‌سازی  به  نوظهور  فناوری‌های 
وجود دارد که ما تمایلی به حاکمیت قانون در استفاده از این فناوری‌ها 
نداریم. امروز همه به این نتیجه رسیده اند که هیچ راهی جز استفاده 

حداکثری از فناوری‌های نوظهور نداریم.
عارف تاکید کرد: نمی‌توانیم مولفه دیجیتال را کنار گذاشته و اقتصاد 
را با روش سنتی اداره کنیم زیرا در این صورت هزینه سنگینی به ما 
تحمیل می شود. اگر می‌خواهیم ارتباط علمی، اقتصادی و تجاری با دنیا 
داشته باشیم، هیچ راهی جز استفاده از اقتصاد دیجیتال نداریم البته 

این اقتصاد هم شرایط و ضوابط خود را دارد.

تاثیر استیضاح بر شرایط اقتصادی کشور بررسی شد

سیاست تهدید یا تدبیر؟
تهدید به استیضاح در شرایطی دوباره به تیتر سیاست بازگشته که اقتصاد ایران زیر بار بحران‌های انباشته، تحریم‌های سنگین و ناترازی‌های مزمن نفس 
می‌کشد. تجربه نشان داده تعویض مهره‌ها، بدون تغییر ایده و اصلاح مسیر، نه بازار را آرام می‌کند و نه سفره مردم را؛ چرا که مسأله اصلی، نام وزیر 

نیست، بلکه ساختاری است که سال‌هاست اقتصاد را در وضعیت اضطرار نگه داشته است.

مخالف ایجاد محدودیت در فضای مجازی هستممحمدرضا عارف: 

استیضاح 
وزیر اقتصاد 

در دولت‌های 
گذشته، نه تنها 

به ثبات بازار 
منجر نشد، 

بلکه در مقاطعی 
شوک‌های 
جدیدی به 

اقتصاد وارد کرد

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی با بیان اینکه افسری سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی کار مقدسی است که از ارزشمندترین نعمت و موهبت خداوند 
یعنی انقلاب اسلامی پاسداری می‌کند، گفت: ما راه مقاومت و قوی‌تر شدن را 
انتخاب کرده‌ایم که راه عزت و استقلال ماست. دین و دانش دو بال قدرتمند 
حرکت شما در این مسیر هستند؛ با این دو بال خود را مجهز و روز به روز 

قوی‌تر کنید.
باشکوه دانش‌­ امروز مراسم  نیوز، صبح  از سپاه  نقل  به  ایسنا  به گزارش 
آموختگی، تحلیف و اعطای سردوشی به دانشجویان دانشگاه افسری و تربیت 
پاسداری امام حسین)ع( با حضور امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی، رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، سردار سرلشکر پاسدار محمد پاکپور، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه، اساتید و خانواده‌های 

معظم شهدا برگزار شد.
در این مراسم، امیر سرلشکر موسوی، ضمن ادای احترام به مقام شامخ شهدا 
و ابلاغ سلام و درود به محضر فرمانده معظم کل قوا، سخنان مهمی را در باب 

جایگاه سپاه، اتحاد نیروهای مسلح و تحولات منطقه ایراد کرد.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در آغاز سخنان خود با گرامیداشت یاد بنیان­
گذار جمهوری اسلامی و شهدای انقلاب، گفت: با تعظیم در مقابل مقام والای 
شهدا، بویژه شهدای اقتدار و علی‌الخصوص روح بلند شهید سردار سپهبد محمد 
باقری و همچنین درود به روح بلند برادر ارجمندم سردار شهید سپهبد حسین 
سلامی، فرمانده سابق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، به محضر خانواده‌های 

معزز آنان و همه ایثارگران ادای احترام میکنم.
وی ضمن تشکر از سردار سرلشکر پاکپور، فرمانده کل سپاه پاسداران برای 
فراهمسازی این فرصت، خطاب به دانشجویان گفت: تقارن این مراسم با آستانه 

ماه رجب و موالید با سعادت ائمه اطهار)ع( برکت مضاعف خواهد داشت.
خون  و  رهبری  امام)ره(،  آرمان‌های  با  است  عهدی  تجدید  مراسم  این 
از  شهیدان و اعلام حضور نسلی جدید که خود را عالمانه وقف پاسداری 

انقلاب کرده‌اند.
سرلشکر موسوی در ادامه، پنج واژه کلیدی اسلام، انقلاب اسلامی، پاسداری، 
سپاه و افسر را برای دانشجویان تشریح و اظهار کرد: اسلام ؛ دینی که بالاتر از 
آن نیست و آیین سیر الی الله است. انقلاب اسلامی؛ انفجار نوری که پس از 
۱۴۰۰ سال، قطار بشریت را که توسط شیاطین به بیراهه رفته بود، به ریل درست 
انقلاب  از ارزش‌ها؛  بازگرداند. پاسداری؛ وظیفه‌ای سنگین برای حفاظت  آن 
اسلامی که احیاگر دین پیامبر)ص( است، خود زاینده هزاران ارزش است و 
پاسداری از آن از هر نگاهبانی مهمتر است. سپاه؛ نهادی که جایگاهش در کلام 
امیرالمؤمنین)ع( به عنوان دری از درهای بهشت توصیف شده است و افسر؛ به 

معنای فرمانده، راهنما، پیشرو و پرچمدار می‌باشد.
تأکید کرد: افسری سپاه پاسداران یک کار و راه مقدس است و شما  وی 
پرچمداران برگزیده‌ای هستید که باید مراقبت کنید این عظمت با هیچ چالشی 

خدشه‌دار نشود .
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر وحدت راهبردی نیروهای مسلح 

تصریح کرد: در این راه نورانی ، ارتش جمهوری اسلامی ایران دوشادوش سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی است. این موضع، فرهنگ جاری در ارتش است.

ارتش با سپاه پیوند برادرانه، عاطفی ، عقلانی، ملی، انقلابی و دینی دارد
وی افزود: دشمنان ما با انقلاب و اصل نظام و ملت دشمناند و با هرکس در 
هر لباسی که از این انقلاب دفاع کند، دشمنی می‌کنند؛ چه سپاه باشد، چه 
ارتش، چه فراجا و چه بسیج. اما نیروهای مسلح و ملت مقاوم ایران با فرماندهی 

مقام معظم رهبری، متحد و منسجم بر همه توطئه‌ها غالب خواهند شد.
در ادامه سرلشکر موسوی با بیان اینکه حوادث دو سال اخیر ماهیت جنایتکار 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را برای جهانیان اثبات کرد، گفت: دشمنان ما پیمان­
‌شکن، جنگ‌افروز و فریبکارند و به هیچ قانون بین‌المللی و هنجار انسانی پایبند 

نیستند.
افشای عملیات فریب رژیم صهیونیستی؛ ترور یهودیان برای القای یهودی 

ستیزی
وی با افشای تاکتیک‌های جدید رژیم صهیونیستی گفت: شما در همین چند 
روز اخیر دیدید که رژیم صهیونیستی دست به خودزنی زده است. آن‌ها برای 
جلوگیری از مهاجرت معکوس، نجات از آشفتگی داخلی و برای القای یهودی 
ستیزی، جامعه یهودیان و افراد وابسته به خود را در کشورهای دیگر ترور کردند 
تا مظلوم‌نمایی کنند. این بار اولشان نیست و بارها دست به چنین جنایت‌هایی 

زده‌اند.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح خطاب به افسران جوان گفت: ما راه مقاومت 

و قویتر شدن را انتخاب کرده‌ایم که راه عزت و استقلال ماست. دین و دانش 
دو بال قدرتمند حرکت شما در این مسیر هستند؛ با این دو بال خود را مجهز و 

روز به روز قویتر کنید.
بنابراین گزارش، در پایان مراسم ضمن قدردانی از فرماندهان، اساتید دانشگاه 
امام حسین)ع(، از اساتید نخبه و خانواده محترم شهدا تجلیل و قدردانی به 

عمل آمد .

سرلشکر موسوی: 
راه مقاومت و قوی‌تر شدن را انتخاب کرده‌‌ایم
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